Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

______________________________________________________________

PROJETO DE LEI Nº /2025

EMENTA: Denomina Rua
Professora Heley de Abreu Silva
Batista, o logradouro localizado
no Loteamento Jardim
Panorama, bairro Jardim
Panorama.

Art. 1º - Fica denominada Rua Professora Heley de Abreu Silva Batista a via
-

Barros, situada no Bairro Jardim Panorama, neste Município de Caruaru-PE, conforme
documentação comprobatória de localização anexos.

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a determinar ao órgão competente

que proceda à confecção e afixação da placa alusiva à denominação prevista no artigo
anterior e comunique a alteração aos Correios/CEP, à Neoenergia-CELPE e à
COMPESA, para fins de padronização cadastral e atendimento regular aos moradores.

Parágrafo único - A Secretaria competente providenciará a atualização dos

sistemas municipais de cadastro imobiliário e endereçamento.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Reuniões, 04 de novembro de 2025.

Vereador BRUNO LAMBRETA HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA
Autor

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

____________________________________________________________

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Trata o presente Projeto de Lei de atribuir denominação oficial à via pública
situada no Bairro Jardim Panorama, uma vez que apresentam divergências, pois consta como
Rua Projetada R-01 para o contrato imobiliário, 5ª Travessa Juarez Távora, para a
NEOENERGIA, 2ª Travessa Professora Esmeralda Barros, para a COMPESA E 2ª Travessa
Professora Esmeralda Barros para o Cadastro Imobiliário da Secretaria da Fazenda do
Município (documenteos anexos), atualmente sem padronização de nome e CEP
individualizado, ocasionando transtornos aos moradores para recebimento de
correspondências, acesso a serviços públicos e privados e correta identificação urbanística.

A iniciativa atende à competência desta Casa, prevista no art. 10, inciso XI e art.

174, da Lei Orgânica do Município, e segue a boa prática já adotada em proposições
similares.

A demanda chega a este Parlamento por meio de requerimento formal subscrito

por morador da localidade, que relata a existência de divergências cadastrais entre os
registros municipais e das concessionárias (Neoenergia-CELPE e COMPESA), bem como a
ausência de CEP regular pelos Correios, circunstâncias que prejudicam a prestação de
serviços e a segurança jurídica dos cadastros.

Consta, ainda, extrato de cadastro imobiliário e documentos de ligação de

serviços públicos, corroborando a localização e a necessidade de uniformização oficial do
logradouro.

No que tange à escolha da denominação, propõe-se homenagear a Professora

Heley de Abreu Silva Batista, educadora que se tornou símbolo nacional de coragem e
dedicação às crianças.

Em 5 de outubro de 2017, durante o atentado criminoso ocorrido na creche Gente

Inocente, em Janaúba/MG, a Professora Heley, mesmo gravemente ferida, empenhou-se em
salvar seus alunos, vindo a óbito em decorrência das queimaduras.

Seu gesto extremo de altruísmo e proteção à infância repercutiu em todo o país,

ensejando homenagens oficiais e o reconhecimento público de seu legado.

Câmara exalta o valor da educação e a proteção das crianças como prioridades civilizatórias,

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

____________________________________________________________

inspirando a comunidade local, em especial as famílias e estudantes do bairro, a cultivar
solidariedade, coragem e compromisso com a vida, segue anexo um breve histórico.

A homenagem possui inequívoco caráter pedagógico e cívico, alinhado às
melhores tradições de nosso Município.

Registre-se, por fim, que a denominação ora proposta resolverá a

despadronização hoje existente, viabilizando a regularização do CEP e a atualização dos
cadastros públicos e privados, com reflexos positivos na prestação de serviços essenciais e
na segurança dos registros imobiliários.

Diante do exposto, submeto o presente Projeto de Lei à apreciação dos nobres

Pares, solicitando sua aprovação.

Sala das Reuniões, 04 de novembro de 2025.

Vereador BRUNO LAMBRETA HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA
Autor

HELEY DE ABREU SILVA BATISTA

A Professora HELEY DE ABREU SILVA BATISTA,
nasceu no dia 12 de agosto de 1974 na cidade de Montes
Claros, Minas Gerais, e faleceu no dia 5 de outubro de 2017,
em decorrência de queimaduras resultantes de um incêndio
criminoso na Creche Gente Inocente, onde lecionava, no
município de Janaúba, Minas Gerais, por meio da atitude
insana de um vigia da unidade, identificado como
Damião Soares dos Santos, que teria ateado fogo em si mesmo
e na sala utilizada por crianças pequenas, usando líquido
inflamável.

Heley, que trabalhava na creche, ao perceber o perigo,
tentou socorrer as crianças. Testemunhas relatam que ela
entrou em luta corporal com o agressor, e mesmo gravemente
ferida persistiu em tentar salvar os alunos.

Ela acabou recebendo queimaduras que atingiram
cerca de 90% do seu corpo.

Como resultado, faleceu em função dessas lesões.

LEGADO E RECONHECIMENTO

Heley foi amplamente reconhecida como símbolo de
coragem e dedicação à profissão.

A Professora Heley de Abreu Silva Batista
exemplificou, ao longo de sua carreira, valores de coragem,
heroísmo e profundo compromisso com a educação e com a
vida humana.

Conforme destacou o Conselho Estadual de Educação

chegando a sacrificar a própria vida para salvar as crianças
sob seus cuidados.

Em palavras daquela instituição, a história de Heley

se importou com sua pr

Esse exemplo herÓico revela o pleno respeito à vida
humana, evidenciando como Heley agiu sempre em favor do
bem-estar dos alunos mesmo diante de grave risco.

COMPROMISSO COM A EDUCAÇÃO

Heley de Abreu era reconhecida por seu excepcional
zelo educacional.

Formada em Pedagogia e especialista em Educação

maiores bandeiras na educação.

Colegas e familiares lembram que ela era uma

-se inteiramente às

Em sua prática diária, buscava métodos que
valorizassem todos os alunos, especialmente os mais tímidos
ou com deficiência.

Esse compromisso irrestrito com o ensino e com o
desenvolvimento humano ressalta a importância de seu

exemplo para as futuras gerações de educadores e de
estudantes.

Homenagens e reconhecimento público

O legado de Heley de Abreu Silva Batista foi
oficialmente reconhecido por diversas instituições públicas.
Em Minas Gerais, o Conselho Estadual de Educação instituiu,
em 2022, o Prêmio Heley de Abreu Silva Batista de Educação,
a ser concedido anualmente a educadores cujas trajetórias se
destacam na promoção da educação.

Outros órgãos públicos passaram a criar homenagens
em seu nome (medalhas, títulos e eventos comemorativos),

praticado pela professora.

Em todas essas homenagens ressalta-

refletindo os valores éticos e humanos que ela representou.

Proposta de denominação

Diante de todo o exposto, conclui-se que é plenamente
justificado prestar homenagem à memória de Professora Heley
de Abreu Silva Batista por meio da nomenclatura de
logradouro público.

A denominação Rua Professora Heley de Abreu Silva
Batista simbolizará institucionalmente a coragem exemplar, o
heroísmo em defesa da vida e o inquestionável compromisso
com a educação que marcaram sua trajetória.

Essa homenagem oficial garante que seu legado
permaneça vivo e continue a inspirar a sociedade a valorizar
os mesmos princípios que Heley encarnou.

Referências: Relatórios institucionais e matérias
jornalísticas destacam o gesto heroico e a dedicação de Heley

de Abreu Silva Batista, sustentando a presente proposição de
homenagem.

Fontes:

https://pt.wikipedia.org/wiki/Heley_de_Abreu_Silva_Batista?utm_sour
ce=chatgpt.com "Heley de Abreu Silva Batista"

https://en.wikipedia.org/wiki/Heley_de_Abreu_Silva_Batista?utm_sour
ce=chatgpt.com "Heley de Abreu Silva Batista"

https://noticias.uol.com.br/cotidiano/ultimas-
noticias/2017/10/05/professora-que-tentou-deter-seguranca-em-
creche-tem-90-do-corpo-queimado.htm?utm_source=chatgpt.com
"Morre professora que tentou salvar crianças em creche de MG; nº de
mortos em incêndio chega a 9 - 05/10/2017 - UOL Notícias"

https://veja.abril.com.br/brasil/professora-morreu-ao-tentar-salvar-
criancas-de-incendio-em-mg/?utm_source=chatgpt.com "Professora
morreu ao tentar salvar crianças de incêndio em MG | VEJA"

https://www.tnh1.com.br/noticia/nid/professora-que-morreu-
tentando-salvar-alunos-de-creche-teve-90-do-corpo-
queimado/?utm_source=chatgpt.com "Professora que morreu tentando
salvar alunos de creche teve 90% do corpo queimado"

https://noticias.uol.com.br/ultimas-noticias/agencia-
estado/2017/10/06/professora-que-lutou-e-morreu-no-incendio-ja-
tinha-perdido-filho-por-afogamento.htm?utm_source=chatgpt.com
"Professora que lutou e morreu no incêndio já tinha perdido filho por
afogamento - 06/10/2017 - UOL Notícias"

https://www.correiobraziliense.com.br/brasil/2020/09/4873805-
professora-que-morreu-ao-salvar-criancas-de-incendio-e-homenageada-
como-heroina-da-patria.html?utm_source=chatgpt.com "Professora que
morreu ao salvar crianças de incêndio é homenageada como heroína da
pátria"

https://www.fatimanews.com.br/brasil/professora-helley-que-salvou-
criancas-de-incendio-em-janauba-e/191189/?utm_source=chatgpt.com
"Professora Helley, que salvou crianças de incêndio em Janaúba, é
homenageada e dá nome a rodovia - Fátima News"

		2025-11-05T11:26:32-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2025-11-05T11:26:49-0300
	Vereador Bruno Lambreta